
1 

 

SEANCE DU 03 AVRIL 2025 
 

 

 

Présents : Mmes VENTENAT. MF, MANDON. C, VIALTAIX. M, GEAIX. G, LABAS. O, 

SIMON. L, Mrs. REINE. V, DEVESSIER. P, CHEFDEVILLE. D, DESGRANGES. R, 

ROUSSEL. C, DEMENEIX. T. 

Absents : Mrs BENQUET. C, PEYRAUD. C. 

Excusé : Mr. SAPIN. R. 

Pouvoir : Mr. SAPIN. R à Mme VIALTAIX. M. 

Secrétaire de séance : Mme GEAIX.G. 

 

Madame le Maire met au vote l’approbation du procès-verbal de la séance du 

27/02/2025. L’assemblée approuve le PV à l’unanimité. 

APPROBATION DU COMPTE FINANCIER UNIQUE (CFU) 

Monsieur DESGRANGES rend compte à l’assemblée du bilan 2024 de la commune : 

 

Vu le code général des collectivités territoriales (CGCT) ;  

 

Vu le Compte Financier Unique 2024 de la Commune de Mérinchal ;  

 

Considérant que le CFU se substitue au compte administratif et au compte de gestion, par 

dérogation aux dispositions législatives et réglementaires régissant ces documents ; 

 

Considérant que le CFU met en évidence des informations clés sur la situation financière de la 

collectivité, en particulier sur la présentation des résultats, du bilan et le compte de résultat 

synthétiques et des taux des contributions et produits afférents ;  

 

Considérant que le CFU est une procédure entièrement dématérialisée, permettant la mise en 

place de contrôles automatisés entre les données de l’ordonnateur et celles du comptable, ce qui 

simplifie leurs travaux en amont de la production du CFU ;  

 



2 

 

Considérant les éléments susvisés ;  

 

Madame le Maire n’ayant pas pris part au vote,  

 

Après en avoir délibéré, le Conseil Municipal, à l’unanimité de membres présents par 

12 voix pour, 0 voix contre et 0 absentions décide : 

 

- APPROUVE le Compte Financier Unique 2024 de la Commune de Mérinchal  

- DONNE pouvoir à Mme le Maire pour prendre toutes mesures nécessaires à l’exécution de la 

présente délibération.  

 

 

 

 

 

 
AFFECTATION DU RESULTAT 2024 
 

Le Conseil Municipal, après avoir entendu le CFU de l’exercice 2024, statuant sur l’affection 

du résultat de fonctionnement et de l’investissement de l’exercice 2024. 

  

Résultat de fonctionnement N-1  

A Résultat de l’exercice 
précédé du signe + (excédent) ou – (déficit) 

185 562.80 € 

B Résultats antérieurs reportés 
ligne 002 du compte administratif N-1 précédé du signe + (excédent) ou – (déficit) 

424 978.26 € 

C/ Résultat à affecter 
= A + B (hors restes à réaliser) 

610 541.06 € 

D Solde d’exécution d’investissement cumulé N-1 
(précédé de + ou -) 
D 001 (besoin de financement) 
R 001 (excédent de financement) 

- 194 623.85 € 

E Solde des restes à réaliser d’investissement N-1 
Besoin de financement 
Excédent de financement 

1 759.24 € 

Besoin de financement = F = D + E (1068) 192 864.61 € 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

POUR CONTRE ABSTENTION 

12 0 0 

POUR CONTRE ABSTENTION 

13 0 0 



3 

 

VOTE DES TAUX DES IMPÔTS DIRECTS LOCAUX. 

 

Madame le Maire souhaite informer l’assemblée de la réunion du DOB de la communauté de communes. 

Elle explique que face aux difficultés financières rencontrées, il est nécessaire de procéder à des 

augmentations de la fiscalité, des taxes et des redevances : 

 

✓ Taux foncier bâti devrait passer de 1.69 à 3.30% - foncier non bâti de 4.31 à 5.31% - taxe 

habitation résidence secondaire de 12.71 à 14.90% - la CFE reste inchangée. 

✓ La redevance d’assainissement passerait de 144 à 150 € abonnement/an et 1.81 à 2.45€ pour la 

part variable. 

✓ La taxe OM passerait de 16.15 à 19.2% pour anciennement Haut Pays Marchois – pour 

Chénérailles de 13.38 à 18.90% - SIVOM reste inchangée (elle aurait pu baisser). 

 

Les communes et EPCI doivent adopter, avant le 15 avril 2025, les taux de fiscalité applicables 

sur leur territoire pour ce qui concerne la taxe d’habitation sur les résidences secondaires 

(THRS), la taxe foncière sur les propriétés bâties (TFB), la taxe foncière sur les propriétés non 

bâties (TFNB) et la cotisation foncière des entreprises (CFE), le cas échéant.  
 

Il est rappelé que les articles 1636 B sexies à 1636 B et 1639 A du code général des impôts 

(CGI) régissent les règles de fixation et de vote des taux des impôts locaux par les communes 

et les EPCI. Ces dispositions précisent notamment les modalités de variation des taux des 

différentes taxes locales, ainsi que les délais et conditions de vote.  
 

Dans l'hypothèse d'une modulation par rapport à 2024, l'assemblée délibérante peut : 

- Soit faire varier les taux de ces taxes dans une même proportion ; 

- Soit les faire varier librement dans le respect des règles de lien prévues par l'article 1636 

B sexies du code général des impôts (CGI). 
 

Madame le Maire rappelle que par délibération du 2024/17, le conseil municipal avait reconduit 

les taux des impôts pour 2024 à : 
 

Taxes Taux 

Taxe d'habitation sur les résidences secondaires (THRS)   6,12 % 

Taxe foncière sur les propriétés bâties (TFPB) 37,14 % 

Taxe foncière sur les propriétés non bâties (TFPNB) 44,62 % 
 

Madame le Maire précise que la fixation des taux d'imposition pour l'année 2025 vise à assurer 

une stabilité fiscale tout en permettant d'ajuster les recettes de la collectivité en fonction des 

besoins et des priorités budgétaires. Au regard des informations communiquées, après en avoir 

délibéré, le conseil municipal décide de reconduire les taux d'imposition pour l'année 2025 

comme suit : 

 

Taxes Taux 

Taxe d'habitation sur les résidences secondaires (THRS) 6,14 % 

Taxe foncière sur les propriétés bâties (TFPB) 37,14 % 

Taxe foncière sur les propriétés non bâties (TFPNB) 44,62 % 
 

 

 

 
 

  

 

 

 

 

 

POUR CONTRE ABSTENTION 

13 0 0 

https://www.legifrance.gouv.fr/codes/article_lc/LEGIARTI000048837442
https://www.legifrance.gouv.fr/codes/article_lc/LEGIARTI000048837442
https://www.legifrance.gouv.fr/codes/article_lc/LEGIARTI000048837442


4 

 

APPROBATION DU BUDGET PRIMITIF 2025 

 

 

 

Concernant l’achat de bâtiment, Madame le Maire précise qu’une évaluation du bâtiment Leclerc doit 

être réalisée et que l’EPF doit se charger de ce dossier. Des informations concernant la vente éventuelle du 

bâtiment sis rue de l’Etang Neuf sont attendues. 



5 

 

 



6 

 

 

 Madame le Maire précise que suite à discussion, il sera proposé lors du vote du budget de la 

communauté de communes que les communes membres laissent soit l’intégralité de leur FPIC, soit au 

moins 30% de celui-ci afin d’avoir une recette supplémentaire pour le budget principal. 

 

Madame le Maire demande au conseil municipal de se prononcer sur le budget primitif 

2025, soumis lors de la réunion de la commission des finances du 13/03/2025. 

 

Elle présente et commente le budget primitif 2025. 
 

Après en avoir délibéré, le Conseil Municipal, à l’unanimité de membres présents par 

13 voix pour, 0 voix contre et 0 absentions décide : 

 

− D’adopter le budget primitif 2025 qui s’équilibre comme suit après la reprise 

des résultats : 

 

Section Dépenses Recettes 

Fonctionnement 1 107 544,00 1 107 544,00 

Investissement 805 535,00 805 535,00 

TOTAL 1 913 079,00 1 913 079,00 

 

 

 

 

POUR CONTRE ABSTENTION 

13 0 0 



7 

 

 

 Madame le Maire propose à l’Assemblée de réaliser une réunion uniquement sur le 

versement des subventions aux associations. Le conseil municipal approuve cette proposition. 

APPROBATION DU COMPTE FINANCIER UNIQUE (CFU) CCAS. 

Vu le code général des collectivités territoriales (CGCT) ;  
 

Vu le Compte Financier Unique 2025 du CCAS de Mérinchal ;  
 

Considérant que le CFU se substitue au compte administratif et au compte de gestion, par 

dérogation aux dispositions législatives et réglementaires régissant ces documents ; 
 

Considérant que le CFU met en évidence des informations clés sur la situation financière du 

CCAS, en particulier sur la présentation des résultats, du bilan et le compte de résultat 

synthétiques et des taux des contributions et produits afférents ;  
 

Considérant que le CFU est une procédure entièrement dématérialisée, permettant la mise en 

place de contrôles automatisés entre les données de l’ordonnateur et celles du comptable, ce qui 

simplifie leurs travaux en amont de la production du CFU ;  
 

Considérant les éléments susvisés ;  
 

Madame la Présidente n’ayant pas pris part au vote,  
 

Après en avoir délibéré, le Conseil d’Administration, à l’unanimité de membres présents 

par 09 voix pour, 0 voix contre et 0 absentions décide : 
 

- APPROUVE le Compte Financier Unique 2025 du CCAS de Mérinchal  

- DONNE pouvoir à Mme la Présidente pour prendre toutes mesures nécessaires à l’exécution 

de la présente délibération.  

 

 

 

 

 

 
AFFECTATION DU RESULTAT DE 2024 DU CCAS 

 

 Le conseil d’administration, après avoir entendu le compte financier unique de 

l’exercice 2024, statuant sur l’affection du résultat de fonctionnement et de l’investissement de 

l’exercice 2024. 

 

 Constatant que le CFU de 2024 présente : 

 

 - Un excédent de fonctionnement de …………………………..5 676,47 € 

 Décide de reporter intégralement le résultat de fonctionnement de la façon suivante : 

 Article 002 « résultat reporté » ………………………………...5 676,47 € 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

POUR CONTRE ABSTENTION 

08 0 0 

POUR CONTRE ABSTENTION 

09 0 0 



8 

 

APPROBATION DU BUDGET CCAS 2025. 

 

 
 

Madame la Présidente demande au conseil d’administration de se prononcer sur le 

budget du CCAS 2025. 
 

Elle présente et commente le budget du CCAS 2025. 
 

 

Après en avoir délibéré, à l’unanimité des Membres présents, le Conseil 

d’Administration, décide : 

 

− D’adopter le budget du CCAS 2025 qui s’équilibre comme suit après la reprise 

des résultats : 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Section Dépenses Recettes 

Fonctionnement 5 676,47 5 676,47 

Investissement 0 0 

TOTAL 5 676,47 5 676,47 

POUR CONTRE ABSTENTION 

09 0 0 



9 

 

CHARTE FORESTIERE 

Madame le Maire rappelle au conseil municipal le projet de signature d’une charte 

forestière et de la prise d’un arrêté concernant l’enlèvement de bois et de résidus de broyats. 

Madame le Maire explique que la charte forestière nécessite des modifications avant 

signature. Elle se réunira avec Messieurs SAPIN et ROUSSEL qui ont assisté à la réunion pour 

effectuer ces changements et proposera la mouture définitive lors du prochain conseil 

municipal. 

Madame le Maire informe le conseil municipal de nouvelles demandes arrivées en 

mairie alors même que les travaux ont déjà commencé. Elle précise également que les 

marchands de bois respectent peu les arrêtés du Maire lors des travaux comme cela a pu être 

constaté au village de Létrade. 
Madame le Maire donne lecture de l’arrêté et documents afférents : 



10 

 

 



11 

 

 



12 

 

 

 



13 

 

Le conseil municipal approuve cette proposition.  

 

QUESTIONS DIVERSES 

 

Dommage candélabre : 

 Madame le Maire signale au conseil municipal un dommage survenu sur un candélabre 

situé au croisement de la rue du Château de la Mothe et la rue des Jardins. Un camion a heurté 

le lampadaire avant de prendre la fuite. Plusieurs témoins ont reconnu le conducteur, 

propriétaire du véhicule. Madame le Maire indique avoir vu ce dernier en lui indiquant de se 

présenter en mairie pour réaliser un constat. Dans le cas où il ne se présenterait pas, un dépôt 

de plainte sera effectué. 

 

 

 

La séance est levée à 23h00. 

 

 

Mme VENTENAT Marie-Françoise    Mme GEAIX Geneviève 

Maire                              Secrétaire de Séance 

 


